
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 50 del 21 ottobre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 50 del 21 ottobre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 27 settembre 2002 - Deliberazione n. 4348 - Area 
Generale di Coordinamento Gestione del Territorio - D.Lvo n. 490/1999 - Delibera di G.R. n. 5275/2001 
- Borsa Mediterranea del Turismo Archeologico di Paestum - V Edizione - (Con allegati). 

 
omissis 

PREMESSO CHE: 
- l’art. 152 del D.Leg.vo n. 112/1998 dispone che lo Stato, le Regioni e gli EE.LL., ciascuno nel proprio 

ambito, curano la valorizzazione dei beni culturali, mediante forme di cooperazione strutturali e 
funzionali; 

- il D.Leg.vo n. 490/99 ribadisce che il Ministero BAC, le Regioni e gli’ EE.LL. cooperano alla 
promozione e allo sviluppo dei beni culturali; 

- con deliberazione di G.R. n. 5275 del 19.10.2001 sono stati approvati i criteri e le procedure per la 
richiesta e l’erogazione dei finanziamenti di interventi, finalizzati alla salvaguardia, alla valorizzazione e 
alla promozione dei beni ambientali e culturali, disciplinati dal D. Lgs. n. 490/99; 

- la Provincia di Salerno ha chiesto il contributo di Euro 258.228,45 per la manifestazione denominata 
“Borsa Mediterranea del Turismo Archeologico” - V edizione, che si terrà dal 7 al 10 Novembre 2002, 
finalizzata a promuovere e valorizzare il Patrimonio Archeologico della Provincia di Salerno, mettendolo in 
rete con l’intero Mediterraneo sia sotto l’aspetto culturale che economico; 

- la manifestazione si svolge nel Comune di Capaccio - Paestum, interessato, con Ascea - Velia, dalla 
elaborazione di un Progetto Integrato “Grandi Attrattori Culturali”, come definiti nei documenti attuativi 
del P.O.R. Campania 2000-2006; 

CONSIDERATO CHE: 
- la predetta iniziativa rientra nella categoria di opere finanziabili, di cui all’allegato A della delibera 

di G.R. n. 5275/2001, punto 3, lett. b), concernente “Organizzazione dì studi, eventi culturali, ricerche, 
concorsi di idee e/o di progettazione, mostre ed iniziative scientifiche strettamente connesse ai Grandi 
Attrattori e/o Itinerari culturali regionali, come definiti nei documenti attuativi del P.O.R. Campania”; 

- l’Assessore ai Beni Culturali ha disposto, con la Direttiva prot. n. 1409 dell’8.5.2002, che le istanze 
presentate possono essere istruite anche in forma singola, purchè conformi a quanto disposto dalla 
delibera di G.R. n. 5275/2001 e purchè risultino coerenti con gli orientamenti della Regione Campania e 
particolarmente in riferimento ai Grandi attrattori e/o Itinerari Turistico- Culturali; 

- gli esperti in comunicazione e beni culturali, nominati con D.P.G.R.C. n. 257 del 3.12.2001 e con 
D.P.G.R. n. 408 del 20.5.2002, con il parere del 9.9.2002 hanno ritenuto meritevole di accoglimento 
l’istanza di cui trattasi; 

RITENUTO di poter aderire alla richiesta dell’Amministrazione Provinciale di Salerno, atteso il rilievo 
culturale della manifestazione di cui sopra, mirante a realizzare un’iniziativa di marketing territoriale, 
che superi i confini della Provincia e della Regione, ponendosi quale strumento utile allo sviluppo turistico 
attraverso l’attrattiva archeologica; 

VISTO: 
- i Decreti Legislativi n. 112/98 e n. 490/99; 
- la delibera di G.R. n. 5275/2001; 
- il programma della Provincia di Salerno, avente per titolo “Borsa Mediterranea del Turismo 

Archeologico” 
- V Edizione che si allega al presente provvedimento; 
PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 
per le motivazioni di cui alla narrativa, che si intendono di seguito parimenti riportate: 
1) di prendere atto del programma della Provincia di Salerno denominato “Borsa Mediterranea del 

Turismo Archeologico” - V Edizione, che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e 
sostanziale; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 50 del 21 ottobre 2002 2 / 2 
 
 
 

2) di ammettere a contributo finanziario l’iniziativa di cui al punto 1) per l’importo lordo e 
omnicomprensivo di Euro 250.000.00; 

3) di rinviare l’impegno della spesa lorda e omnicomprensiva di Euro 250.000,00 ad atto monocratico 
del Dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali sull’apposito capitolo dell’U.P.B. 
3.11.32 del Bilancio Gestionale 2002; 

4) di stabilire non doversi procedere alla stipula della convenzione tra la Regione e la Provincia di 
Salerno, in considerazione delle esigenze procedurali che richiedono tempi ristretti, in relazione alla data 
dì attuazione dell’iniziativa; 

5) di demandare a successivo atto monocratico del Dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici, 
Ambientali e Culturali la liquidazione in favore dell’Amministrazione Provinciale di Salerno di quanto 
dovuto per lo svolgimento della manifestazione di cui al punto 2) a presentazione di atto formale dell’Ente 
di cui sopra che attesti la regolare esecuzione dell’iniziativa e approvi gli atti contabili; 

6) di inviare il presente atto al Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali e al Settore 
Gestione delle Entrate e delle Spese di Bilancio per quanto di propria competenza, nonchè al B.U.R.C. per 
la pubblicazione. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
    Nuzzolo  Valiante 
 


